

b.r. (1789-90)

Papuga, powisć

✓

(allura do alianse z Prusami)

8

PAPUGA
POWIEŚĆ.



PAPKA
PAPKA
PAPKA



~~XVIII.1.961.~~

XVIII.2.1332

PAPUGA

POWIEŚĆ

Z FRANCUZKIEGO JĘZYKA TŁOMACZONA.

W Głębi rozległego lasu, którego ściana stykała się z okiem niedoyrzaną równiną, przebywała Papuga, której mowa, piękność i delikatność piórek, sprawiły powszechnie w okolicy podziwienie. Nazywała się Koko. Kontenta ze swego losu, gardziła przepychem, a nie przestannie doznając słodczy wolności, żądała dni swoje w spokojności zakończyć. Lecz Przebog! iak często zamysły nasze niszczeią!... Szczęście i spokojność nie są świata tego wydziałem; nieszczęściem dla nas, bo tego dwoyga, wszyscy śmiertelni żądamy.

Zaczęto od uwielbienia Papugi; nie długo zazdrość szkaradna ich ogarnęła umysły; nakoniec poczęto szukać sposobow. w chęci wydarcia iey, tego naydrofzego daru.

Niebyło żadnego w całej okolicy mieszkanca, któryby nie pałał chęcią nabycie tego Kleynotu. Poznała ich zabiegi przezorna Papuga, a widząc wszędzie zastawione na siebie sidła, schronienia szukać poczęła.

Przytułek który wynalazła, stał się dla niey Stolicą smutku: miejsce nie bezpieczeństwa, strach ogarńoł,

A

o

a pufzcza, w której w spokoyności życie przepędzać chciała, stała się iey fzcześcia i wolności grobem :

Każdego dnia schylek, był sławny, nowym niebezpieczeństwem dla biedney Papugi. Wszyscy tamtey-fzey okolicy mieszkańcy, zastawiali sidła, wchęci ułowienia i przywzwoienia sobie, tak pożadanego łupu.

Nakoniec przyszedł fatalny moment, który ostatni cios zadał nieszczęśliwey Koko.

Las cały obstawiono sidły, wszędzie widać było kupy, oboiey płci strzelcow, z niecierpliwością oczekujących iey zguby. To widząc nieszczęsna Papuga, sądziła że iusz dzień iey zguby przyszedł ; albowiem iey zdaniem, dostanie się wfromotne niewoli iarzmo, równało się śmierci.

Tysiąc reflexyi, w pośrzod tak opłakaney sytuacji zagnęła stanęły przed oczami bidney Papugi. Nakoniec podługim smutku, promyk nadziei zaiśniał. Wznosi się z szybkim pędem w górę, a przeleciawszy, niewielki mieysca przeciąg, siada na Ręku Kobiety, której skład, otwartość, i wesołość twarzy, przeświadczały o dobroci serca, i zapewniały biedną Papugę, iż pod iey zostając władzą, srodzić sobie, będzie niewolą.

Ten traf niespodziany, wfzyskich zadziwił przytomnych. Kobieta przyniosszy swą zdobycz do domu w fromotną onę władza Klatkę ; a Strzelcy napełnieni zazdrością do swoich rozefzli się domow.

o

Czuły czytelniku! który znalazł szacunek wolności, i który umieisz, litować się, nad cudzym nieszczęściem, zapewne lepiej czuiesz niżli pióro moje, wylać na papier potrafi, co zarodzą wyobrażeń stawał przed oczami Papugi, skoro spostrzegła, iż szcupa Klatka, iey wiecznym być miała mieszkaniem! . . .

Chociaż Pani, nie przestannie nowe dla niey wymyślała zabawki, iednak czuła o wolności Koko, pomniąc na wielkość swej straty, gotowa była, Krwi własney wylewem, wolność odkupić, w tych pogrążona myślach szukała skutecznego swej chorobie lekarstwa.

O! iak długimi, zdaia się godziny, kiedy brzęk Kaydan, nie przebyte przed oczy, wystawiając przedmioty, nie dozwala skutkować, naszym zamiarom.

Godzina się wiekiem bydz zdaie; a po kilkakrotnie, zniszczone zamysły, sprawia, że i naystalsi w swych przedsię wzięciach, widząc zabiegi swoje nadaremne tracą ochotę dodałszych.

Koko nie mogła, stałym znosić umysłem, wyobrażeniu niewoli, i oczekiwała, dobroczynney ręki, któraby zdołała iey skruszyć Kaydany. Lecz Przebog! przezorna Pani; na krok od niey nie odstępowała. Nikt iey niechciał własney, ofiarować pomocy, a biedna Papuga, widząc swe zabiegi nadaremne, ięząc, podfrogim niewoli iarzmem, oczekiwała słodźszych, w cichości losow.

Każda sprawa ma swoy zamierzony koniec. Przyszła pora kiedy życzliwe nieba, otworzyły drogę, którą

idąc Koko, mogłaby była wybrnąć, z tego nieszczęścia: lecz znać nie umiała korzystać.

Nagłące interesa, przymusiły Panią, do kilku, dniowego rozstania się, z ulubioną Ptaszyną. Widząc się być famą Papuga, po długim, zastanowieniu się, umyśliła, rozbić ściany Klatki, w zamysle odzyskania, za pomocą otwartego okna, lubey wolności.

W tym z hałasem, i interesującą miną wchodzący człowiek, przerwał myśli Koko. Po powierzchownym składzie jego, poznała, iż był sąsiadem lasu; i z liczby, tych Strzelców, co tylokrotne na nią zastawiali sidła. Tak tym widokiem przelęknioną została iż odeszła od siebie. Lecz przebog! iak być zadziwioną musiała, gdy w krotce następujące wyrzekł słowa. „Poznaie „luba Koko, iż twoy stan, jest jednym z nayopłakań- „szych, dzieję z tobą żale, bo czułe serce, nie może „spoglądać, na nieszczęście bliźniego bez chęci dziele- „nia jego dolegliwości. . . . Jęki twoie, wzbudzią „wemnie litość, ale nie kończącą się, na famych u- „bolewaniach, bo famym politowaniem, nad nieszczę- „ściem bliźniego, nikt żalów jego, ukoić nie zdoła. . . „Chęci w skutku okazać, że litość, jest cnotą po- „wzzechną śmiertelnych, lecz uczynki wspaniałe, są tyl- „ko Dufz szlachełnych, i cnoty wydziałem.”

To rzekłszy, zbliża się, i drzwiczki Klatki otwiera.

Niech każdy pozna, co za miłe uczucia dobierała Papuga, słyszając głos taki?

Miała tego człeka, za Dobroczyńce, wybawiciela,
albo raczej, za nowego swojego iestestwa Stworce. . . .

Z początku za sny te uczucia brała, lecz w krotce do zmysłów przyzedłszy, wyskoczyła z Klatki. Lecz cóż! kiedy ta, tak pożądana wolność, o zgubę ją przyprawiła. Zamiast okazania wdzięczności temu, który Klatkę otworzył, a po niedługich oświadczeniach, korzystając z tak szczęśliwey pory, wrocenia się do dawney puściny, niebaczna. . . . Składa całość, życie, i maiątek, za hołd wdzięczności, w ręce swego mniemanego wybawiciela.

Niczego już więcej, nie było potrzeba, owemu chytremu człeku, który na swoją zdobycz łakomym poglądał okiem.

Gwałtowne, Porwanie Papugi miał on za zgwalcenie prawa, lecz przyięcia iey w swoją opiekę, gdy się dobrowolnie poddaie, nie miał za złe. Tego będąc zdania, wzięł na ręce Papugę, i szybko zaniośszy, do domu, rzekł do niey, ostatnie, przed iey zgubą słowa. „Wiem, iż Klatka jest śmrotną i oplakaną niewolą, dla tych, „ co znają drogość wolności: umieszczenie cię w oney „ nie jest moim zamyśłem. Dom moy będzie twoim mieszkaniem. Lecz żeby cię kiedy, chęć płocha nie wzięła, opuszczenia mnie twego przyjaciela, albo też, „ by się nie znalazł taki, któryby ci drzwi otworzeniem, „ do ucieczki dopomógł, ia dla uniknienia oboygą ustrzygę ci skrzydła.”

O Wy! co unikając nieszczęścia, sądźcie, że się już wafze, zakończyły trudy ; nie nagle rzeczy, pomniąc na to , że mnieyшого unikając złego, w większe popaść, możecie nieszczęście.

Strzeżcie się , by was prożne , wzburzając o mamienia, nie wprowadziły, na zradne sidła, i aby szczęścia okazane światelko, nie stało się dla was, nieszczęśliwości morzem.

~~2-11-2 61 1-11-2 11 1-11-2 11~~
~~11 11 11 11 11 11~~



X

XVIII. 2. 1332